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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem agresivního chování dětí předškolního věku a uvádí možné

souvislosti takového chování s využíváním trestů ve výchově. V práci je blíže popsáno

agresivního chování typické pro děti předškolního věku. Práce objasňuje některé faktory, které

s agresí předškolních dětí úzce souvisí. Dále práce vymezuje pojem trest ve smyslu výchovného

prostředku a rozděluje tresty do dvou kategorií - psychické a fyzické. Následně se práce věnuje

hledání spojitosti mezi fyzickými či psychickými tresty ve výchově a různými druhy

agresivního chování předškolních dětí. Empirická část obsahuje návrh kvantitativního výzkumu

potenciálního vztahu mezi užíváním fyzických a psychických trestů rodiči při výchově a mírou

fyzické či vztahové agrese dětí předškolního věku. Výsledky výzkumu by mohly významně

přispět k poznatkům v oblasti využívání trestů v České republice a objasnit dopady trestů na

agresivní chování dětí předškolního věku.
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Abstract

The bachelor's thesis deals with the topic of aggressive behavior of preschool children and lists

the possible links between such behavior and the use of punishment in upbringing. The work

describes in more detail the aggressive behavior typical for preschool children. Some factors

that are closely related to the aggression of preschool children are clarified. Furthermore, the

work defines the concept of punishment as an educational tool and divides punishments into

two categories - psychological and physical. Subsequently, the work pays attention to the search

for a connection between physical or psychological punishments in upbringing and various

types of aggressive behavior of preschool children. The empirical part contains a proposal for

a quantitative research of the potential relationship between the use of physical and

psychological punishment by parents in upbringing and the degree of physical or relational

aggression of preschool children. The results of the research could significantly contribute to

the findings in the field of the use of punishment in the Czech Republic and clarify the effects

of punishment on the aggressive behavior of preschool children.
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Úvod

V současné době je ve společnosti čím dál častěji zastáván názor, že agresivita dětí

v předškolním věku narůstá. Osobně se setkávám s mnoha názorovými proudy, které vnímanou

rostoucí agresi přisuzují nejrůznějším okolnostem. Podle mé osobní zkušenosti je však za

nejčastější příčinu označována výchova v rodině. Někteří se domnívají, že rodiče jsou při

výchově příliš benevolentní. Jiní se naopak od autoritativních stylů výchovy spíše odklánějí.

Otázkou zůstává, zda skutečně existují nějaké faktory ve výchově, které signifikantně ovlivňují

agresi u dětí předškolního věku. V rámci této práce jsem se v této souvislosti rozhodla zaměřit

právě na psychické a fyzické tresty jakožto výchovný prostředek.

Literárně přehledová část práce je rozdělena do dvou stěžejních kapitol, které se dále

skládají z konkrétních podkapitol. První část se zabývá agresivním chováním předškolních dětí.

Obsahuje charakteristiku a typické znaky agresivního chování dětí a popisuje různá rozdělení

agresivního chování. Dále jsou v práci uvedeny odlišnosti dívčí a chlapecké agrese v tomto

věku. V neposlední řadě se tato kapitola věnuje vybraným genetickým, individuálním a

environmentálním faktorům, které dětskou agresi ovlivňují. V návaznosti na první část práce

pojednává druhá část o trestech jako o výchovném prostředku. Definuje tresty a popisuje jejich

aspekty, prostřednictvím kterých na dítě působí. Tresty následně dělí do dvou kategorií – na

tresty fyzické a psychické. V následujících podkapitolách jsou u těchto dvou druhů trestů

odděleně zmapovány jejich možné souvislosti s agresivním chováním předškolních dětí.

Empirická část práce obsahuje návrh kvantitativního výzkumu, který si klade za cíl

objasnit otázku, zda má užívání psychických či fyzických trestů ve výchově dopad na zvýšení

konkrétního druhu agrese u dětí předškolního věku.

Přínos práce vidím v lepším pochopení dětské agrese, zejména v souvislosti s užíváním

trestů ve výchově. Díky tomu bude možné do budoucna zvýšit prevenci takového chování a

v neposlední řadě také vyvíjet účinnější strategie zvládání agresivního chování předškolních

dětí.

Práce čerpá z aktuální české i zahraniční literatury. Z větší části se však opírá o poznatky

z článků a odborných studií na dané téma. Významná část zdrojů byla vybrána přibližně

z období posledních deseti let, některé poznatky však bylo nutné hledat i ve starší literatuře,

neboť nebyly novější zdroje dostupné. V práci je citováno podle normy APA (American

Psychological Association, 2020).
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Literárně přehledová část

1. Agresivní chování předškolních dětí

Agresivní chování malých dětí bylo považováno za problematické již v minulosti. Ve

středověku byly takové projevy agresivity vysvětlovány vlivem ďábla a v krajních případech

byly řešeny vymítáním. S rozvojem vědy se tyto přístupy postupně změnily. V 18. století byla

od dětí přísně vyžadována disciplína a kázeň. Agresivní chování dětí někteří odborníci

přisuzovali benevolenci v rodičovské výchově a bylo nutné jej tvrdě trestat. Tato představa

„rozmazleného dítěte“ přetrvávala ve společnosti ještě ve 20. století. Rodiče naopak často

považovali agresivní chování dítěte za pokusy o manipulaci (Solterová, 2016).

V současné době jsou pozorovatelné agresivní projevy u dětí v předškolním věku

vnímány jako významný ukazatel například při rozvoji psychopatologických projevů v průběhu

dalšího ontologického vývoje (Ogelman et al., 2019). Wakschlag v tomto kontextu upozorňuje

zejména na riziko agresivního chování předškoláků, které je přímo motivováno úmyslem ublížit

druhé osobě. Pokud dítě v předškolním věku otevřeně mluví o svém záměru fyzicky ublížit jiné

bytosti, můžeme toto chování považovat za klinicky významné (Dirks et al., 2019). Zároveň je

nutné připomenout, že jistá míra agrese předškolních dětí je normou. Dítě v tomto věku obvykle

nastupuje do mateřské školy. Toto prostředí přináší mnoho nových výzev, se kterými je třeba

se vyrovnat. Za tímto účelem dítě zkouší různé strategie, mezi které patří právě agresivní

chování (Svoboda, 2014).

Agresivní chování můžeme definovat jako „chování dítěte, které je zaměřeno proti

vrstevníkům (někdy také rodičům nebo vychovatelům, např. v mateřské škole), které se

projevuje útočností – útočným jednáním vůči druhému jedinci. V tomto věku se projevuje

nejčastěji při hrách s jinými dětmi“ (Špaňhelová, 2007, s. 5). V rámci této definice se však

opomíjí agresivní chování vůči sourozencům, které se v předškolním věku rovněž objevuje.

V tomto kontextu si agresivního chování všímáme především při soubojích mezi sourozenci za

účelem získání zdrojů v rodině. Ačkoli agresivní chování k sourozencům a vrstevníkům

v mateřské škole spolu korelují, z hlediska frekvence se agrese vůči sourozencům vyskytuje

častěji. Jedním z možných důvodů může být například méně strukturované prostředí v rodině.

Pokud se však takové chování vůči sourozencům vyskytuje velmi často, můžeme je též označit

za důležité z klinického hlediska (Dirks et al., 2019).
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1.1. Druhy agresivního chování

Erich Fromm rozděloval násilí na hravé, reaktivní, destruktivní, násilí za účelem pomsty

a násilí za účelem kompenzace. Hravé násilí je zdravé a mělo by být u dětí podporováno,

projevuje se například ve snaze o lepší sportovní výkon. K reaktivnímu násilí se dítě uchyluje

kvůli nezvladatelným emocím vzteku, žárlivosti, strachu a dalších. Zdrojem destruktivního

násilí je negativní vztah k životu jako takovému. Začíná se objevovat již ve věku 2-5 let a

vrcholí v dospělosti. Násilí za účelem pomsty je výsledkem snahy odčinit újmu, které se na

dítěti někdo dopustil. Násilí jako kompenzace je projevem absence jiné tvořivé činnosti. Dítěti,

které se dopouští tohoto druhu násilí, chybí možnost se aktivně a tvořivě projevit. Tento

nedostatek si kompenzuje násilím (Vaníčková, 2004).

Parrot a Giancola navrhli, aby bylo agresivní chování rozdělováno podle dvou dimenzí.

V rámci první dimenze rozlišujeme přímé či nepřímé projevy. Druhá dimenze vede od

pasivních projevů k aktivním. Kromě toho je možné určit agresivní chování také na škále jeho

závažnosti. Na nejnižším stupni této škály bychom našli neslušné chování, konec škály je dán

násilím, které může být potenciálně smrtící (Květon, 2020).

V současných studiích je agrese u předškolních dětí nejčastěji rozdělena podle


[…]


faktorů, které ovlivňují agresivní chování dětí předškolního věku, jsou také tresty.

Tresty ve smyslu výchovných prostředků jsou v práci vymezeny a rozděleny na tresty

fyzické a psychické. U každé kategorie jsou uvedeny studie, které se soustředí na možné

propojení agresivního chování s užíváním trestů ve výchově. Nalezené studie se shodují

v závěru, že fyzické tresty ovlivňují nárůst agresivního chování u předškolních dětí. Tento vztah

byl prokázán jako kauzální (Straus et al., 2014). Naopak nebyla nalezena studie, která by se

zaměřovala na vztah psychických trestů a agresivního chování předškolních dětí. Psychické

tresty byly ve studiích zahrnuty pouze částečně a v rámci jiných faktorů, například psychické

kontroly či autoritářského stylu výchovy. Vztah psychických trestů a agresivního chování dětí

tak není v tuto chvíli zcela objasněn.

Za tímto účelem byl autorkou práce navržen výzkum vztahu mezi užíváním fyzických a

psychických trestů ve výchově a dvěma druhy agresivního chování předškolních dětí. Pro tento

výzkum bude využit dotazník užívání trestů ve výchově navržený autorkou práce, přímé

pozorování chování dětí v prostředí MŠ a dvě subškály z dotazníku PSBS-TF, které vyplní

učitel dítěte v MŠ. Výzkum by mohl přinést nové poznatky především o souvislostech

psychických trestů a agresivního chování předškolních dětí. Hlubší pochopení této

problematiky umožní vyvinout další možnosti, jak nadměrnou dětskou agresi zvládat nebo jí

dokonce předcházet.
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Příloha 1.

Dotazník užívání trestů ve výchově, 2. část – seznam navrhovaných položek

1. Tresty jsou nezbytné, aby dítě poznalo hranice přijatelného chování.

2. Ve výchově je škoda každé rány, která padne vedle.

3. Tresty mohou dítěti ublížit i v případě, že jsou vhodně použity.

4. Pokud nebudu dítě trestat za špatné chování, nebudu pro něj autoritou.

5. V důsledku nedostatku trestání rodiči jsou dnešní děti nevychované a drzé.

6. V dětství jsem byl/a trestán/a rodiči a nemyslím si, že by mi to ublížilo.

7. Trest je v pořádku, pokud si ho rodič promyslí předem a nejedná ve vzteku.

8. Tresty snižují autoritu rodiče.

9. V mnoha případech je fyzický trest to jediné, co na dítě funguje.

10. Pokud dítě příliš pláče nebo se vzteká, je dobré ho ignorovat.

11. Děti jsou příliš rozmazlené, když je rodiče často chválí a věnují jim pozornost.

12. Fyzický trest je naprosto správný v případě, že chování dítěte ohrožuje jeho

bezpečnost.

13. Považuji za přijatelné, aby rodič dítěti vynadal nebo ho okřikl, pokud ho dítě rozzlobí.

14. Souhlasím, aby byly fyzické tresty zákonem zakázány.

15. Žádné domlouvání není ve výchově tak účinné jako trest.

16. Pokud jste přečetli tento bod, zvolte prosím možnost „zcela souhlasím“.

17. Malé děti nerozumí domluvě, v tomto věku je fyzický trest vhodnější metodou.

18. Je dobré poukazovat na nedostatky a selhání dítěte, jedná se o dobrou přípravu na

budoucí život.

19. Tresty dítěti uškodí.

20. Potrestat dítě za špatné chování je v jeho zájmu. Až bude dospělé, ještě mi poděkuje.

21. Trest dítěti dává zpětnou vazbu na jeho chování.

22. Za opakované lhaní je třeba dítě potrestat.

23. Děti, které nebyly trestané, jsou agresivnější vůči ostatním.

24. Není divu, že jsou dnešní děti nevychované, když jsou k nim rodiče tak shovívaví.

25. Když vidím, jak se některé děti chovají, nejraději bych jim dal/a pár facek.

26. Tresty ve výchově jsou naprosto zbytečné, vůbec nic se jimi nevyřeší.

27. Když dítě neposlouchá, je na místě zakázat mu jeho oblíbenou činnost.

28. Dítě je nutné trestat, jinak nepocítí vinu za své chování.

II

29. Pokud dítě bouchá, křičí a nadává rodiči, musí mu takové chování rodič oplatit, aby si

to uvědomilo.

30. Je v pořádku dítěti říct, co si o něm myslím. Moc ohleduplnosti dítěti škodí.

31. To, že se dnes děti netrestají, se negativně projevuje v jejich chování.

32. Špatné chování dítěte je důsledkem toho, že jej rodiče trestají.

33. Je normální dítěti vynadat nebo ho okřiknout, když se chová nevhodně.

III

Příloha 2.

Dotazník užívání trestů ve výchově, 3. část – seznam navrhovaných položek

Děkuji za vyplnění dotazníku. Zároveň je třeba zmínit, že život umí být místy

nepředvídatelný. I přes naše přesvědčení se nám vždy nedaří naplnit naši vůli. Ačkoli bychom

si to moc přáli, ne vždy nám situace umožní se zachovat tak, jak bychom chtěli. Proto Vás chci

na závěr požádat, abyste odhadli, kolikrát jste během posledního týdne ve výchově využili níže

zmíněné výchovné prostředky. Velice tím pomůžete naplnění výzkumu o výchově předškolních

dětí.

Výchovný prostředek
Využití ve

výchově/týden

1. Pohlavek

2. Slovní pokárání

3. Zvýšení hlasu

4. Plácnutí přes ruku

5. Zákaz oblíbené činnosti dítěte (například domácí vězení, zákaz

TV aj.)

6. Naplácání rukou na zadek

7. Poslat dítě do pokoje přemýšlet o svém prohřešku

8. Naplácání na zadek vařečkou nebo jiným předmětem

9. Facka

10. Domácí práce nebo úkoly navíc