KPS
Katedra psychologie

Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Anna Pícková
Název bakalářské práce: Užití trestů ve výchově předškolních dětí v souvislosti s jejich
agresivním chováním

Vedoucí: PhDr. David Čáp, Ph.D.
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Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:

Jak by autorka vysvětlila termín „bezcitnost malých dětí“ a agresivní skript? Dokázala by uvést
nějaký příklad?
Jak by autorka ve stručnosti vysvětlila pravděpodobný efekt fyzického trestání předškolních
dětí laickému posluchači?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x
Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x
Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:

organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé
x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x
Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x
Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x
Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x
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Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Práci celkově hodnotím jako zdařilou. Oceňuji přehlednost, srozumitelnost a strukturu literárně
přehledové části a originální dotazník v celkově odvážném výzkumném designu. Autorka
prokázala hlubší vhled a zájem o danou problematiku. Literatura je recentní, z velké části
zahraniční a diskuse je adekvátní danému výzkumnému záměru. Literárně přehledovou část
bych doporučil zpracovat do popularizujícího článku pro laickou veřejnost.
Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

V Praze dne 13.6.2021 podpis